- 1 -

2019年 12月 20日

各  位

会 社 名  株 式 会 社 青 森 銀 行

代表者名  取 締 役 頭 取   成 田  晋

（コード番号 ８３４２ 東証第一部）

問合せ先  執行役員総合企画部長  木 立  晋

（ＴＥＬ．０１７-７７７-１１１１）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当行は、本日開催の取締役会において、関係当局の認可等を条件に、当行の完全子会社である青

銀ビジネスサービス株式会社（以下、「青銀ビジネスサービス」といいます。）を吸収合併（以下、

「本合併」といいます。）することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易合併・略式合併であるため、開示事項・内容を一部

省略しております。

記

1. 合併の目的

 当行グループにおける経営効率化および経営資源の有効活用を目的として、完全子会社であ

る青銀ビジネスサービスを吸収合併するものであります。

2. 合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約取締役会決議日（両社） 2019年 12月 20日

合併契約締結日 2019年 12月 20日

合併期日（効力発生日） 2020年 4月 1日（予定）

※ 本合併は、当行においては会社法第796条第 2項の規定に基づく簡易合併の手続きにより、

青銀ビジネスサービスにおいては会社法第 784 条第 1 項の規定に基づく略式合併の手続き

により、両社いずれも株主総会の承認を得ずに行う予定であります。

（２）合併の方式

    当行を存続会社、青銀ビジネスサービスを消滅会社とする吸収合併方式で、青銀ビジネス

サービスは効力発生日をもって解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

    当行は青銀ビジネスサービスの全株式を保有しているため、本合併に際して一切の対価の

交付はありません。

（４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

    青銀ビジネスサービスは、新株予約権および新株予約権付社債を発行していないため、該

当事項はありません。

- 2 -

3. 合併当事会社の概要（2019年 3月 31日現在）

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１）名称 株式会社青森銀行 青銀ビジネスサービス株式会社

（２）所在地 青森市橋本一丁目 9番 30号 青森市橋本一丁目 5番 18号

（３）代表者の役職・氏名 取締役頭取 成田 晋 代表取締役 中村 博

（４）事業内容 銀行業 銀行業務に係る事務代行業

（５）資本金 19,562百万円 20百万円

（６）設立年月日 1879年 1月 20日 1988年 4月 1日

（７）発行株式数 20,512千株 400株

（８）決算期 3月 31日 3月 31日

（９）大株主および

持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社（信託口 4） 4.19％

日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社（信託口） 3.19％

日本生命保険相互会社 2.34％

明治安田生命保険相互会社

2.33％

日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社（信託口 9） 2.02％

株式会社青森銀行 100％

（10）直近事業年度の経営成績および財務状態

決算期 2019年 3月期（連結） 2019年 3月期（単体）

純資産額 120,125百万円 239百万円

総資産額 3,043,392百万円 1,154百万円

1株当たり純資産額 5,927円 63銭 597,998円 90銭

経常収益 42,984百万円 369百万円

経常利益 4,959百万円 31百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
3,218百万円 20百万円

1株当たり当期純利益 158円 53銭 51,772円 44銭

4. 合併後の存続会社の状況

本合併による当行の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に

変更はありません。

5. 業績に与える影響

本合併は、当行の連結子会社との合併であるため、当行連結業績への影響は軽微であります。

以 上